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Sun Simiao – život nesmrtelného : Abstrakt
Tato práce zpracovává tradiční vnímání významného tangského lékaře a alchymisty Sun

Simiaa 孫思邈 (581-682), které zkoumá skrze jeho životopis z taoistické sbírky hagiografií

Xuxianzhuan 續 仙 傳 z desátého století. Rozbor životopisu zahajuje analýza nejstarších

pramenů k Sun Simiaovu životopisu, která navazuje na práci N. Sivina, kterou celkově

zpřehledňuje, v některých místech doplňuje a podrobuje kritickému přezkoumání.

V samotném rozboru životopisu se pak práce zaměřuje na archetypální kategorie,

ke kterým byl Sun Simiao přiřazován, tj. učenci v ústraní, mistři metod a technik a nesmrtelní.

Nejdříve je srovnávána struktura Sunova životopisu s běžnou strukturou biografií příkladných

úředníků. U zkoumaných kategorií jsou poté vybírány jednotlivé pasáže, které odpovídají

dané kategorii, a na nich je dále zkoumáno, do jaké míry odráží Sun Simiaův životopis spíše

obecnější vnímání dané kategorie než skutečný život Sun Simiaa, nebo alespoň to, co o něm

z dostupných pramenů víme. Na závěr opouští práce Sunovi životopisy a rozšiřuje téma

o stručný nástin dalšího vývoje jeho role a vnímání v rámci taoismu.

Klíčová slova: Čína (dynastie Tang), hagiografie, poustevnictví, taoismus, nesmrtelní,

intelektu-ální život, myšlení čínské

Sun Simiao – life of an immortal : Abstract
This thesis studies the traditional perception on an important Chinese Tang dynasty

physician and alchemist Sun Simiao 孫思邈 (581-682), which is examined on his biography

from the tenth century Taoist collection of hagiographies Xuxianzhuan 續仙傳 . The study

begins through an analysis of the oldest available sources of the biography of Sun Simiao.

This analysis can build upon the work of N. Sivin, summarize it, add some details if needed

and approach it with a critical attitude.

The study of Sun's biography focuses on the archetypal categories which were connected

to him, such as recluses, masters of methods and immortals. First the structure of his

biography is compared with the usual structure of biographies of exemplary officials. Then

parts of the biography that correspond to each category are chosen. On their basis the extent to

which the biography of Sun Simiao represents only a characterisation of the given category or

truly reflects the real his real life, or at least what we know about his life from the available

sources. In the end the later development of Sun Simiao's traditional Taoist perception is

briefly outlined providing a broader perspective of the main subject.

Keywords: China (Tang dynasty), hagiography, recluses, Taoism, immortals, intellectual

life, Chinese thoughts
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Úvod
Téma, kterému se v této práci budeme věnovat, je postava význačného lékaře Sun Simiaa

孫思邈 (581-682),1 který žil na přelomu dynastie Sui 隋 (581-618) a Tang 唐 (618-907). Sun

Simiao hrál stěžejní roli ve vývoji čínské medicíny, alchymie a umění pěstování života

yangsheng 養生,2 což jsou všechno disciplíny tradičně spojované s taoismem. Sun Simiao se

proslavil jako autor dvou obsáhlých kompendií Qianjinfang 千 金 方 (Recepty za tisíce

zlaťáků) a Qianjin yifang 千金翼方 (Dodatek k receptům za tisíc zlaťáků), ale autorství je mu

připisováno i u mnoha dalších textů týkajících se čínské medicíny a pěstování života. Důležité

je i jeho alchymistické dílo Taiqing danjing yaojue 太清丹經要訣 (Podstatné instrukce

ze spisu o elixírech Velké jasnosti).3 V kontextu náboženského taoismu je pro nás Sun Simiao

navíc zajímavý tím, že se podle životopisů z 10. stol. stal nesmrtelným4 a později i jedním

z bohů lékařství v rámci taoistického panteonu.5

Obecná studie o Sun Simiaovi, jeho vlivu na zmiňované disciplíny, jeho díle i o pozdějším

zbožštění by byla příliš rozsáhlým počinem pro tuto práci, vybíráme si proto dílčí

problematiku týkající se Sun Simiaa, která nás zároveň může zavést i k obecnějším

poznatkům. Nejvhodnějším se z tohoto pohledu zdá být rozbor Sun Simiaovi hagiografie,6

která nám vedle tradičního vnímání Sun Simiaa dovoluje také nahlédnout na některé

problémy spojené s taoistickým ideálem nesmrtelnosti. Životopisy nesmrtelných se primárně

1 Jméno Sun Simiao lze také číst Sun Simo, první varianta je ovšem čaštější.
2 Yangsheng označuje různé zdravotní techniky s cílem prodloužit délku života a upevnit zdraví, často

spojované s taoistickým ideálem dosažení nesmrtelnosti, viz Pregadio, F. (Ed.). 2008. The encyclopedia of
Taoism. New York : Routledge, s. 1148-1150.

3 Podrobný rozbor i s překladem viz Sivin, N. 1968. Chinese alchemy: preliminary studies. Cambridge,
Massachusetts : Harvard University Press.

4 Pojmy shenxian 神仙 a xian 仙 budeme v této práci překládat jako „nesmrtelní“, níže se problematice těchto
pojmů budeme věnovat, viz s. 43.

5 Taoistický panteon neměl nikdy ustálenou podobu a v průběhu dějin se hodně proměňoval, jak nová božstva
přibývala a stará postupně mizela. Některé kulty se do panteonu přejímaly z buddhismu, jiné z lidového
náboženství, množství historických postav bylo později uctíváno jako božstvo.1 Například s lidovým
náboženstvím byly poměrně úzce spjaté kulty slavných lékařů, ke kterým se lidé obraceli s prosbami o
uzdravení. Tři lékaři Sun Simiao 孫思邈, Hua Tuo 華佗 (2. stol. n. l.) a Zhang Zhongjing 張仲景 (2. stol.
n. l.) jsou do dnes v taoistických klášterech uctíváni jako Král léčiv Yaowang 藥王, Božský lékař Shenyi 神
醫 a Mudrc lékařství Yisheng 醫聖. Svatyni zasvěcenou právě této trojici najdeme například v taoistickém
klášteru Baiyun guan 白雲觀 v Pekingu. Pro více o charakterizaci taoistického panteonu viz Pregadio, F.
2008. Op. cit., s. 61-3.

6 Hagiografie přísně vzato označuje jakékoliv texty týkající se světců v evropském kontextu, v užším slova
smyslu se používá jako ekvivalent legendy, tedy životopisu svatých, viz Nahmer, D. von der. 1994. Die
lateinische Heiligenvita : eine Einführung in die lateinische Hagiographie. Darmstadt : Wissenschaftliche
Buchgesellschaft, s. 5. Zde budeme tento termín používat pro životopisy nesmrtelných v protikladu k
oficiálním životopisům ze standardních historiích.
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nezapojovaly do teoretických sporů o nesmrtelnosti, ani neměly sloužit jako návody k jejímu

dosažení. Zdá se, že jejich cílem bylo spíše dokládat existenci nesmrtelných a nabízet příklady

hodné následování.7 Protože se jedná o literární formu, která si v průběhu staletí zachovávala

určitou jednotu a která nebyla platformou pro nějakou rozrůzněnou polemiku, umožňují nám

hagiografie ukázat na jednom konkrétním příkladu obecnější aspekty kultu nesmrtelných

i samotného žánru taoistických hagiografií. Přičemž práce s konkrétním příkladem nám

zároveň dovoluje proniknout více do hloubky jednotlivých problémů.

Text, se kterým budeme pracovat, pochází ze sbírky Xuxianzhuan 續仙傳 (Dodatečné

životopisy nesmrtelných) z 1. pol. 10. stol.,8 která se od starších dochovaných hagiografií liší

mimo jiné v tom, že postavy ze Xuxianzhuanu „jsou často relativně známými osobnostmi

z Tangské historie, nebo se jsou s nimi alespoň spřízněné.“9 Starší hagiografie, které se nám

dochovaly, pojednávaly buď o vysloveně mýtických postavách jako byl třeba Žlutý císař 黃帝

ve sbírce Liexian zhuan 列仙傳 (1. stol. př. n. l.), nebo v případě Shenxian zhuan 神仙傳 (3. -

4. stol. n. l.) se týkaly lidí na okraji společnosti, kteří s dvorským prostředím neměli mnoho

společného.10 Xuxianzhuan je tedy jednou z prvních takových sbírek, která nám umožňuje

srovnání hagiografie s oficiálním životopisem. Také se nám dochovaly některé prameny,

z kterých tato sbírka čerpala.11 Tyto okolnosti nám umožní, abychom se před rozborem

Sunova životopisu věnovali analýze nejstarších dostupných pramenů k jeho životu. Analýza

pramenů bude navíc ilustrativní pro problematiku práce s taoistickými hagiografiemi obecně,


[…]

之，固吾子所知也。”其后思邈取草木之藥，以代虻蟲水蛭之命，作《千金方翼》
三十篇。每篇有龍宮仙方一首，行之于世。

h 及玄宗避羯胡之亂，西幸蜀。既至蜀，夢一叟須鬢盡白，衣黃襦，再拜于前，已而

奏曰：“臣孫思邈也，廬于峨眉山有年矣。今聞鑾駕幸成都，臣故候謁。”玄宗曰
“我熟識先生名久矣。今先生不遠而至，亦將有所求乎？”思邈對曰：“臣隱居云
泉，好餌金石藥，聞此地出雄黃，愿以八十兩為賜。脫遂臣請，幸降使赍至峨眉山
”玄宗諾之，悸然而寤。即詔寺臣陳忠盛挈雄黃八十兩，往峨眉宣賜思邈。忠盛既
奉詔，入峨眉，至屏風嶺，見一叟貌甚俊古，衣黃襦，立于嶺下。謂忠盛曰：“汝
非天子使乎？我即孫思邈也。”忠盛曰：“上命以雄黃賜先生。”其叟僂而受。既
而曰：“吾蒙天子賜雄黃，今有表謝，屬山居無翰墨，天使命筆札傳寫以進也。”
忠盛即召吏執牘染翰。叟指一石曰：“表本在石上。君可錄焉。”忠盛目其石，果
有朱字百余，實表本也。遂謄寫其字，寫畢。視其叟與石，俱亡見矣。于是具以其
事聞于玄宗，玄宗因問忠盛，叟之貌與夢者果同，由是益奇之。自是或隱或見。

ch 咸通末，山下民家，有幾十余歲，不食葷血，父母以其好善，使于白水僧院為童子

忽有游客稱孫處士，周游院中訖，袖中出湯末以授童子，曰：“為我如茶法煎來。
”處士呷少許，以余湯與之，覺湯極美，愿賜一碗。處士曰：“此湯為汝來耳。”
即以末方寸匕，更令煎吃，因與同侶話之，出門，處士已去矣。童子亦乘空而飛，
眾方驚異。顧視煎湯銚子，已成金矣。其后亦時有人見思邈者。（出《仙傳拾遺》
及《宣室志》）
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Xintangshu 新唐書
Pracovali jsme s verzí ze sbírky: SUN SIMIAO 孫思邈. Yaowang shouyang ji 藥王壽養集

(Sbírka krále léčiv o pěstování dlouhého věku). Ed. Gao Wenzhu 高文鑄 & Wang Chengya 王

成亞. Beijing : Zhongyi guji chubanshi, 2003.

Elektronická verze převzata z: <http://zh.wikisource.org/wiki/ 新唐書 >

a 孫思邈，京兆華原人。通百家說，善言老子、莊周。周洛州總管獨孤信見其少，異

之，曰：「聖童也，顧器大難為用爾！」及長，居太白山。隋文帝輔政，以國子博
士召，不拜。密語人曰：「後五十年有聖人出，吾且助之。」太宗初，召詣京師，
年已老，而聽視聰嘹。帝歎曰：「有道者！」欲官之，不受。顯慶中，複召見，拜
諫議大夫，固辭。上元元年，稱疾還山，高宗賜良馬，假鄱陽公主邑司以居之。

b 思邈於陰陽、推步、醫藥無不善，孟詵、盧照鄰等師事之。照鄰有惡疾，不可為，

感而問曰：「高醫愈疾，奈何？」答曰：「天有四時五行，寒暑迭居，和為雨，怒
為風，凝為雨霜，張為虹霓，天常數也。人之四支五藏，一覺一寐，吐納往來，流
為榮衛，章為氣色，發為音聲，人常數也。陽用其形，陰用其精，天人所同也。失
則烝生熱，否生寒，結為瘤贅，陷為癰疽，奔則喘乏，端則燋槁，發乎面，動乎形
天地亦然：五緯縮贏，孛彗飛流，其危診也；寒暑不時，其蒸否也；石立土踴，是
其瘤贅；山崩土陷，是其癰疽；奔風暴雨其喘乏，川瀆竭涸其燋槁。高醫導以藥石
救以钅乏劑；聖人和以至德，輔以人事。故體有可愈之疾，天有可振之災。」

c 照鄰曰：「人事奈何？」曰：「心為之君，君尚恭，故欲小。《詩》曰 '如臨深淵，

如履薄冰'，小之謂也。膽為之將，以果決為務，故欲大。《詩》曰 '赳赳武夫，公
侯幹城'，大之謂也。仁者靜，地之象，故欲方，《傳》曰'不為利回，不為義疚'，
方之謂也。智者動，天之象，故欲圓。《易》曰 '見機而作，不俟終日 '，圓之謂
也。」

d 複問養性之要，答曰：「天有盈虛，人有屯危，不自慎，不能濟也。故養性必先知
自慎也。慎以畏為本，故士無畏則簡仁義，農無畏則墮稼穡，工無畏則慢規矩，商
無畏則貸不殖，子無畏則忘孝，父無畏則廢慈，臣無畏則勳不立，君無畏則亂不治
是乙太上畏道，其次畏天，其次畏物，其次畏人，其次畏身。憂于身者不拘於人，
畏於己者不制於彼，慎於小者不懼於大，戒於近者不侮於遠。知此則人事畢矣。」

e 初，魏征等修齊、梁、周、隋等五家史，屢咨所遺，其傳最詳。永淳初，卒，年百
餘歲，遺令薄葬，不藏明器，祭去牲牢。

f 孫處約嘗以諸子見，思邈曰：「俊先顯，侑晚貴，佺禍在執兵。」後皆驗。太子詹
事盧齊卿之少也，思邈曰：「後五十年位方伯，吾孫為屬吏，願自愛。」時思邈之
孫溥尚未生，及溥為蕭丞，而齊卿徐州刺史。
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