Posudek bakalářské práce

„Sun Simiao – život nesmrtelného”

Michal Švarný

FFUK Praha, Ústav Dálného východu

obor: sinologie

školní rok 2010/2011

Sun Simiao patří k nejvýznamnějším a nejznámějším postavám taoismu, jakož i čínského lékařství. Jelikož dochovaných dobových dokumentů o něm není přitom mnoho, mohlo by se zdát, že vše podstatné o jeho osobě již bylo probádáno. Student M. Švarný však dokázal samostatnou prací s pramennými texty, i přes jejich relativně malé množství, tvůrčím způsobem vyvodit nové souvislosti a nahlédnout na tuto význačnou postavu z jiného úhlu. Namísto prosté rekonstrukce životopisu historické postavy Sun Simiaa zvolil mnohem náročnější zpracování jeho legendárního obrazu a tradičního vnímání na základě dochovaných hagiografií. V první části práce provedl zdařilou, poměrně rozsáhlou a detailní analýzu použitých historických pramenů, na jejímž základě se mu podařilo odhalit i některé dosud přehlížené či nedocenené skutečnosti týkající se jejich datace. Ve druhé části se zaměřil na určité typické fenomény spojené se Sun Simiaem, a tedy s taoismem vůbec – zejména kategorie skrytý učenec *yinshi* a nesmrtelnost *xian* –, aby je zdařile zasadil do širšího společenského kontextu a objasnil jejich dobové vnímání a význam. Záměr práce, totiž vykreslení obrazu Sun Simiaa jako legendy a analýzu předpokladů a souvislostí vzniku této legendy, se mu podařilo úspěšně naplnit.

Práce je zpracovaná pečlivě jak po stránce obsahové, tak i formální. Doplněna je rozsáhlým poznámkovým aparátem, má precizní způsob odkazování a logické členění. Posлуhač prokázal velmi dobrou schopnost samostatné tvůrčí práce, orientace v problematice a práce s odbornou literaturou, zejména pramennou čínskou. Zvláště vyzdvihují zmiňované analýzy a komparace pramenných materiálů při určování jejich datace, stejně jako i zařazení a rozpracování tematiky s obecnými společensko-historickými přesahy.

Celkově tuto práci posuzuji jako výbornou, kvalitou zpracování i rozsahem nejenom splňující, ale i překračující parametry bakalářské práce. K obhajobě ji plně doporučuji a navrhuji pro ni klasifikační známku „výborný“.

.....
vedoucí bakalářské práce

Mgr. Vladimír Ando, Ph.D.

Orientální ústav AV ČR, v. v. i.
Pod vodárenskou věží 4
182 08 Praha 8

Praha, 31. srpna 2011

doc. PhDr. Olga Lomová, Csc.
Ústav Dálného východu FF UK
Celetná 20
116 42 Praha 1

Vážená pani docentka,

posielam posudok na bakalársku prácu „Sun Simiao – život nesmrteľného“ poslucháča Michala Švarného. Zároveň oznamujem, že sa z pracovných dôvodov nebudem môcť osobne zúčastniť jeho obhajoby.

S pozdravom,

V. Ando

Praha 31. 8. 2011